
Návody pro řešení nejdůležitějších životních situací 
 

1. Pojmenování (název) životní situace: 
 

Integrovaná prevence a omezování znečištění 
(IPPC) 

 

2. Základní informace k životní situaci: 
 

Zákonem dané technologické celky, provozované jak právnickými, tak fyzickými 
osobami musí získat a dodržovat integrované povolení. Definice zařízení i další 
podmínky jsou stanoveny zákonem č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a 
omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých 
zákonů (zákon o integrované prevenci), v platném znění. Proces získání 
integrovaného povolení a následné provozování zařízení dle tohoto povolení je 
obecně postupem s vysokou účastí veřejnosti. V procesu jsou posuzovány 
navržené technologie, jejich dopad na životní prostředí a způsob provozování. 
Ve výsledku jsou stanoveny emisní limity a odsouhlasena technologie i způsob 
jejího provozování, který je aplikací nejlepších dostupných technik (BAT) 

 

Jednotlivými kroky jsou: Podání žádosti na formuláři dle příslušné vyhlášky, 
zveřejnění příslušných částí žádosti a oslovení účastníků řízení, příslušných 
správních úřadů a odborně způsobilé osoby. Následuje zveřejnění vyjádření 
odborně způsobilé osoby, ústní projednání žádosti a vydání rozhodnutí. 

 

V případě plánování změny je tuto nutno předem ohlásit Krajskému úřadu a 
požádat o její schválení. Postup pro schválení plánované změny se liší dle 
závažnosti vlivů na životní prostředí nebo se řídí ustanoveními zákona. V případě 
nepodstatné změny je rozhodnuto ve standartním správním řízení. V případě 
podstatné změny je provozovateli sděleno v jakém rozsahu podá žádost o 
podstatnou změnu na formuláři dle prováděcí vyhlášky a dále je postupováno jako 
při podání prvotní žádosti. 

 
3. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.): 

 

Každá fyzická nebo právnická osoba (provozovatel), která hodlá provádět stavbu, 
činnost, technologii nebo změnu stavby, která je vymezena v příloze č. 1 
tohoto zákona, je povinna předložit žádost o vydání integrovaného povolení, a to 
v písemné podobě anebo na technickém nosiči dat. V případě změny je vhodné 
záměr konzultovat. V některých případech je pak úřadem doporučeno podat 
žádost volnou formou s dostatečnými podklady pro osvětlení připravované změny. 

 
4. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace: 

 

Žádosti, zpracované ve smyslu vyhlášky č. 288/2013 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona o integrované prevenci (dále jen „prováděcí 
vyhlášky“), se liší v konkrétních částech dle specifik zařízení, lokality a dalších 
vlivů. Při vyplňování žádosti je nutné se řídit prováděcí vyhláškou, která je 
současně metodikou pro vyplnění. 

 

5. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace: 
 

Podání žádosti, která je zpracované ve smyslu prováděcí vyhlášky. 



6. Na které instituci životní situaci řešit: 
 

Na Krajském úřadě Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. 
 
7. Kde, s kým a kdy můžete životní situaci řešit: 
 

Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení integrované prevence, 
Jeremenkova 40b, budova RCO, 7. podlaží, v úředních hodinách Krajského 
úřadu Olomouckého kraje. 

 

„kontakty viz. telefonní seznam oddělení integrované prevence na www.kr- 
olomoucky.cz“ 

 

8. Jaké doklady je nutné mít s sebou: 
 

Žádost, pracovanou ve smyslu prováděcí vyhlášky k zákonu o integrované prevenci. 
Oznámení se předkládá v písemné podobě anebo na technickém nosiči. 
Oznámení plánované změny může být předloženo po konzultaci i volnou formou. 

 
9. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici: 
 

Formulář je součástí prováděcí vyhlášky, a to včetně návodu na vyplnění. 
 
10. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit: 
 

Správní poplatek za vydání integrovaného povolení je stanoven na 30 000,- Kč. 
Správní poplatek za podstatnou změnu integrovaného povolení je stanoven na 
10 000,- Kč. Správní poplatek za nepodstatnou změnu integrovaného povolení 
není stanoven. Poplatek se platí na základě výzvy krajského úřadu před vydáním 
rozhodnutí buď na pokladně krajského úřadu, nebo převodem na bankovní účet 
uvedený ve výzvě. 

 
11. Jaké jsou lhůty pro vyřízení: 
 

Lhůty jsou vymezeny zákonem o integrované prevenci. Orientačně lze 
konstatovat, že lhůta pro nepodstatnou změnu odpovídá běžnému správnímu 
řízení (zpravidla do 30 dnů, ve složitých případech do 60 dnů, ve zvláště složitých 
případech do 90 dnů). Lhůta pro vydání integrovaného povolení či jeho podstatné 
změny se pohybuje mez 5 až 6 měsíci od podání. 

 
12. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace: 
 

Dotčené správní úřady (např. příslušný úřad obce s rozšířenou působností, 
místně příslušný orgán hygienické služby, ČIŽP OI, Krajská veterinární správa 
Státní veterinární správy), a dotčené územní samosprávné celky (obce), veřejnost a 
odborně způsobilá osoba ve smyslu zákona o integrované prevenci. 

 
13. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány: 
 

Zákon umožňuje oznamovateli požádat příslušný úřad o předběžnou informaci k 
žádosti, viz § 3a zákona o integrované prevenci. 

 
14. Elektronická služba, kterou lze využít: 
 

posta@kr-olomoucky.cz 

15. Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
 

http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.kr-olomoucky.cz/
mailto:posta@kr-olomoucky.cz


Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o 
integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o 
integrované prevenci), v platném znění. 

Vyhláška MŽP č. 288/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o 
integrované prevenci. 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. 
 
16. Jaké jsou související předpisy: 
 

Integrovaná prevence souvisí s příslušnými právními předpisy z oblasti ochrany 
životního prostředí, následně se stavebním zákonem, uplatňuje se také správní řád. 
 
17. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují: 
 

Proti rozhodnutí (vydání integrovaného povolení, změna integrovaného povolení) se 
lze odvolat k Ministerstvu životního prostředí, podáním učiněným u místně 
příslušného krajského úřadu, a to ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. 
Odvolat se může účastník řízení. 

 
18. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností: 
 

V zákoně jsou sankce uvedeny v ustanovení § 37 a její výše může v 
některých 

případech činit až 10 000 000,- Kč. 
 
19. Nejčastější dotazy: 
 
20. Další informace: 
 

V případě pochybností rozhoduje o zařazení pod působnost zákona krajský úřad 
ve správním řízení dle § 33 písm. d) a j) zákona o integrované prevenci 

 
21. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat 
také 

z jiných zdrojů nebo v jiné formě: 
 

Na webových stránkách www.cenia.cz, www.mzp.cz. 
 
22. Související životní situace a návody, jak je řešit: 
 

Proces posuzování vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb., 
 
23. Za správnost popisu odpovídá útvar: 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství. 
 
24. Kontaktní osoba: 
 

Mgr. Studený Radomír, vedoucí oddělení integrované prevence. 
 
25. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni: 
 

1. 1. 2018 
 
28.  

http://www.cenia.cz/
http://www.mzp.cz/

